

貸借対照表

(令和6年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	52,482,687,343	固定負債	8,651,414,018
有形固定資産	49,939,038,520	地方債	8,046,483,173
事業用資産	17,672,154,495	長期未払金	-
土地	632,411,064	退職手当引当金	580,664,000
立木竹	6,421,981,300	損失補償等引当金	-
建物	21,104,289,694	その他	24,266,845
建物減価償却累計額	-11,301,987,418	流動負債	1,024,959,834
工作物	570,202,350	1年内償還予定地方債	751,393,678
工作物減価償却累計額	-154,273,595	未払金	-
船舶	-	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	58,302,000
航空機	-	預り金	212,147,156
航空機減価償却累計額	-	その他	3,117,000
その他	-	負債合計	9,676,373,852
その他減価償却累計額	-	【純資産の部】	
建設仮勘定	399,531,100	固定資産等形成分	54,152,597,840
インフラ資産	31,862,614,675	余剰分(不足分)	-9,071,158,916
土地	123,046,560		
建物	-		
建物減価償却累計額	-		
工作物	142,698,363,625		
工作物減価償却累計額	-110,958,795,510		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	-		
物品	1,752,158,910		
物品減価償却累計額	-1,347,889,560		
無形固定資産	4,837,344		
ソフトウェア	4,837,344		
その他	-		
投資その他の資産	2,538,811,479		
投資及び出資金	94,027,000		
有価証券	20,650,000		
出資金	73,377,000		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	18,746,773		
長期貸付金	42,169,612		
基金	2,384,571,538		
減債基金	490,296,626		
その他	1,894,274,912		
その他	-		
徴収不能引当金	-703,444		
流動資産	2,275,125,433		
現金預金	530,686,416		
未収金	4,683,520		
短期貸付金	-		
基金	1,669,910,497		
財政調整基金	1,669,910,497		
減債基金	-		
棚卸資産	69,845,000		
その他	-		
徴収不能引当金	-		
資産合計	54,757,812,776	純資産合計	45,081,438,924
		負債及び純資産合計	54,757,812,776

行政コスト計算書

自 令和5年4月1日
至 令和6年3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	10,220,085,401
業務費用	6,367,248,228
人件費	1,081,979,174
職員給与費	852,955,639
賞与等引当金繰入額	58,302,000
退職手当引当金繰入額	33,892,000
その他	136,829,535
物件費等	5,200,794,165
物件費	1,385,927,829
維持補修費	216,649,799
減価償却費	3,595,321,711
その他	2,894,826
その他の業務費用	84,474,889
支払利息	17,961,909
徴収不能引当金繰入額	-
その他	66,512,980
移転費用	3,852,837,173
補助金等	2,941,876,746
社会保障給付	484,230,820
他会計への繰出金	405,126,415
その他	21,603,192
経常収益	341,459,078
使用料及び手数料	180,478,661
その他	160,980,417
純経常行政コスト	9,878,626,323
臨時損失	300,008
災害復旧事業費	300,000
資産除売却損	8
投資損失引当金繰入額	-
損失補償等引当金繰入額	-
その他	-
臨時利益	55,081,260
資産売却益	55,081,260
その他	-
純行政コスト	9,823,845,071

純資産変動計算書

自 令和5年4月1日
至 令和6年3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	
前年度末純資産残高	46,935,325,012	56,444,738,762	-9,509,413,750	
純行政コスト(△)	-9,823,845,071		-9,823,845,071	
財源	7,660,758,982		7,660,758,982	
税金等	6,466,908,707		6,466,908,707	
国県等補助金	1,193,850,275		1,193,850,275	
本年度差額	-2,163,086,089		-2,163,086,089	
固定資産等の変動(内部変動)		-2,601,340,923	2,601,340,923	
有形固定資産等の増加		910,339,409	-910,339,409	
有形固定資産等の減少		-3,607,579,416	3,607,579,416	
貸付金・基金等の増加		946,388,796	-946,388,796	
貸付金・基金等の減少		-850,489,712	850,489,712	
資産評価差額	-	-	-	
無償所管換等	309,200,001	309,200,001		
その他	-	-	-	
本年度純資産変動額	-1,853,886,088	-2,292,140,922	438,254,834	
本年度末純資産残高	45,081,438,924	54,152,597,840	-9,071,158,916	

資金収支計算書

自 令和5年4月1日
至 令和6年3月31日

(単位:円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	6,617,861,690
業務費用支出	2,765,024,517
人件費支出	1,075,072,174
物件費等支出	1,605,477,454
支払利息支出	17,961,909
その他の支出	66,512,980
移転費用支出	3,852,837,173
補助金等支出	2,941,876,746
社会保障給付支出	484,230,820
他会計への繰出支出	405,126,415
その他の支出	21,603,192
業務収入	7,479,348,877
税込等収入	6,466,185,876
国県等補助金収入	681,430,275
使用料及び手数料収入	180,231,051
その他の収入	151,501,675
臨時支出	300,000
災害復旧事業費支出	300,000
その他の支出	-
臨時収入	-
業務活動収支	861,187,187
【投資活動収支】	
投資活動支出	1,637,257,469
公共施設等整備費支出	910,339,409
基金積立金支出	624,098,060
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	102,820,000
その他の支出	-
投資活動収入	1,220,076,437
国県等補助金収入	512,420,000
基金取崩収入	542,369,000
貸付金元金回収収入	110,206,177
資産売却収入	55,081,260
その他の収入	-
投資活動収支	-417,181,032
【財務活動収支】	
財務活動支出	773,762,149
地方債償還支出	773,762,149
その他の支出	-
財務活動収入	329,409,000
地方債発行収入	329,409,000
その他の収入	-
財務活動収支	-444,353,149
本年度資金収支額	-346,994
前年度末資金残高	318,886,254
本年度末資金残高	318,539,260
前年度末歳計外現金残高	1,056,247,241
本年度歳計外現金増減額	-844,100,085
本年度末歳計外現金残高	212,147,156
本年度末現金預金残高	530,686,416

連結貸借対照表

(令和6年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	66,941,617,502	固定負債	15,168,342,939
有形固定資産	62,848,831,285	地方債等	9,729,305,799
事業用資産	19,459,807,452	長期未払金	-
土地	647,830,536	退職手当引当金	588,439,826
立木竹	6,421,981,300	損失補償等引当金	-
建物	23,848,105,211	その他	4,850,597,314
建物減価償却累計額	-12,315,093,771	流動負債	1,467,008,232
工作物	666,694,684	1年内償還予定地方債等	974,775,663
工作物減価償却累計額	-209,241,608	未払金	133,275,062
船舶	-	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	132,514,280
航空機	-	預り金	215,215,603
航空機減価償却累計額	-	その他	11,227,624
その他	-	負債合計	16,635,351,171
その他減価償却累計額	-	【純資産の部】	
建設仮勘定	399,531,100	固定資産等形成分	68,612,425,218
インフラ資産	42,019,614,441	余剰分(不足分)	-14,479,876,180
土地	138,751,431	他団体出資等分	-
建物	1,689,110,967		
建物減価償却累計額	-496,984,231		
工作物	156,859,684,705		
工作物減価償却累計額	-116,172,415,827		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	1,467,396		
物品	5,625,411,071		
物品減価償却累計額	-4,256,001,679		
無形固定資産	8,897,125		
ソフトウェア	8,897,125		
その他	-		
投資その他の資産	4,083,889,092		
投資及び出資金	94,027,000		
有価証券	20,650,000		
出資金	73,377,000		
その他	-		
長期延滞債権	32,285,498		
長期貸付金	42,169,612		
基金	3,912,994,260		
減債基金	490,296,626		
その他	3,422,697,634		
その他	3,360,000		
徴収不能引当金	-947,278		
流動資産	3,826,282,707		
現金預金	1,941,869,098		
未収金	132,658,812		
短期貸付金	-		
基金	1,670,807,716		
財政調整基金	1,670,807,716		
減債基金	-		
棚卸資産	80,947,552		
その他	-		
徴収不能引当金	-471		
繰延資産	-	純資産合計	54,132,549,038
資産合計	70,767,900,209	負債及び純資産合計	70,767,900,209

連結行政コスト計算書

自 令和5年4月1日
至 令和6年3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	14,665,318,211
業務費用	9,042,559,867
人件費	2,311,599,862
職員給与費	1,771,225,417
賞与等引当金繰入額	113,953,157
退職手当引当金繰入額	35,183,150
その他	391,238,138
物件費等	6,420,403,666
物件費	1,996,172,364
維持補修費	248,806,766
減価償却費	4,171,463,296
その他	3,961,240
その他の業務費用	310,556,339
支払利息	42,319,333
徴収不能引当金繰入額	149,824
その他	268,087,182
移転費用	5,622,758,344
補助金等	5,116,446,726
社会保障給付	484,409,420
その他	21,902,198
経常収益	1,502,676,056
使用料及び手数料	990,870,832
その他	511,805,224
純経常行政コスト	13,162,642,155
臨時損失	475,990
災害復旧事業費	300,000
資産除売却損	8
損失補償等引当金繰入額	-
その他	175,982
臨時利益	61,300,628
資産売却益	55,081,260
その他	6,219,368
純行政コスト	13,101,817,517

連結純資産変動計算書

自 令和5年4月1日
至 令和6年3月31日

(単位:円)

科目	合計			
	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分	
前年度末純資産残高	55,758,631,229	70,612,862,848	-14,854,231,619	-
純行政コスト(△)	-13,101,817,517		-13,101,817,517	-
財源	11,084,705,507		11,084,705,507	-
税金等	8,644,215,800		8,644,215,800	-
国県等補助金	2,440,489,707		2,440,489,707	-
本年度差額	-2,017,112,010		-2,017,112,010	-
固定資産等の変動(内部変動)		-2,289,686,138	2,289,686,138	
有形固定資産等の増加		2,004,302,398	-2,004,302,398	
有形固定資産等の減少		-4,285,741,853	4,285,741,853	
貸付金・基金等の増加		1,183,269,465	-1,183,269,465	
貸付金・基金等の減少		-1,191,516,148	1,191,516,148	
資産評価差額	-	-		
無償所管換等	309,229,212	309,229,212		
他団体出資等分の増加			-	-
他団体出資等分の減少			-	-
比例連結割合変更に伴う差額	5,547,498	-19,980,704	25,528,202	-
その他	76,253,109	-	76,253,109	-
本年度純資産変動額	-1,626,082,191	-2,000,437,630	374,355,439	-
本年度末純資産残高	54,132,549,038	68,612,425,218	-14,479,876,180	-

連結資金収支計算書

自 令和5年4月1日
至 令和6年3月31日

(単位:円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	10,296,532,486
業務費用支出	4,673,774,142
人件費支出	2,306,220,193
物件費等支出	2,185,343,864
支払利息支出	42,319,333
その他の支出	139,890,752
移転費用支出	5,622,758,344
補助金等支出	5,116,446,726
社会保障給付支出	484,409,420
その他の支出	21,902,198
業務収入	11,710,915,184
税込等収入	8,413,915,822
国県等補助金収入	1,927,532,312
使用料及び手数料収入	1,025,409,997
その他の収入	344,057,053
臨時支出	475,982
災害復旧事業費支出	300,000
その他の支出	175,982
臨時収入	781,536
業務活動収支	1,414,688,252
【投資活動収支】	
投資活動支出	2,246,482,526
公共施設等整備費支出	1,246,297,360
基金積立金支出	866,766,486
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	133,418,680
その他の支出	-
投資活動収入	1,671,893,708
国県等補助金収入	545,186,229
基金取崩収入	623,550,970
貸付金元金回収収入	175,821,654
資産売却収入	151,917,737
その他の収入	175,417,118
投資活動収支	-574,588,818
【財務活動収支】	
財務活動支出	1,012,235,721
地方債等償還支出	1,012,235,721
その他の支出	-
財務活動収入	357,620,983
地方債等発行収入	355,609,000
その他の収入	2,011,983
財務活動収支	-654,614,738
本年度資金収支額	185,484,696
前年度末資金残高	1,544,959,184
比例連結割合変更に伴う差額	-740,338
本年度末資金残高	1,729,703,542
前年度末歳計外現金残高	1,056,262,174
本年度歳計外現金増減額	-844,096,618
本年度末歳計外現金残高	212,165,556
本年度末現金預金残高	1,941,869,098